
Závěry z konference Moderní trendy v přípravě učitelů fyziky 2 − 
Rámcové vzdělávací programy 

Účastníci konference podporují myšlenku RVP a ŠVP, jež dovoluje více využít možností a 
duševní kapacity učitelských kolektivů. Upozorňujeme však na to, že volnost nesmí vést 
k chaosu nebo k voluntarismu a amatérismu. Proto je nutno využít k vytváření ŠVP mnoha 
v minulosti vytvořených a v praxi ověřených prací. 

Při zavádění RVP doporučujeme, aby MŠMT, VÚP, NÚOV a další zainteresované a 
zodpovědné instituce:  

• vytvořily funkční systém evaluace s důrazem na hodnocení úrovně dosažených 
žákovských kompetencí 

• připravily a realizovaly vzdělávání učitelů fyziky (např. obdoba projektu Heuréka) 
v inovovaných výukových technologiích (projekty, experimenty, prekoncepce, ICT, 
webové stránky atd.) 

• upravily systém práce ČŠI, aby tento orgán podporoval pozitivní prvky RVP pro 
základní a středoškolské vzdělávání 

• věnovaly pozornost problémům spjatým s koordinací a integrací (zvláště 
u přírodovědných předmětů) při přípravě ŠVP 

• projektově i finančně podpořily vytvoření série vzorových ŠVP a publikovaly je 

• doplnily vydané RVP o seznam (nebo přímo autentický text) všech potřebných 
materiálů 

• poskytly školám minimální standard vědomostí a dovedností, jež musejí žáci 
zvládnout a který mohou školy podle svých možností rozšiřovat (upozorňujeme, že 
vytvořené maturitní „Katalogy“ jsou vlastně optimálními standardy pro fyziku) 

• vytvořily a udržovaly portál, umožňující nejen jednosměrnou prezentaci RVP, ale 
zaznamenávající i svobodnou diskuzi s argumenty a protiargumenty, příklady 
konkrétních zpracování (a to třeba i jen dílčích) apod. 

Srní, 30. dubna 2005 


